
DECRETO DIRIGENZIALE N. 224 del 6 novembre 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, SISTEMI 
INFORMATIVI ED INFORMATICA SETTORE RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, CONTROLLO 
GESTIONE ED AVANZAMENTO PROGETTI - POR CAMPANIA 2000/2006 - MISURA 3.16 - Appro-
vazione bando per "Procedura aperta ai sensi dell'art.55, comma 5 del D.lgs 12 Aprile 2006 n.163 
e ss.mm.ii per l'affidamento dei servizi di Progettazione e realizzazione di un piano di comunica-
zione integrata per la promozione e la diffusione dei risultati dei Centri Regionali di Competenza" 
- Importo a base d'asta euro 2.000.000,00. 

PREMESSO 

Á che con decisione C (2000) n. 2347 (CE) dell’8/08/2000 la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000-2006 della Campania, modificato da ultimo con 
decisione C(2006) 2165; 

Á che con deliberazione n 116 del 14/02/2006 la Giunta Regionale ha approvato le modifiche e le 
integrazioni al testo coordinato del Complemento di Programmazione, così come riformulato nel 
corso della seduta del Comitato di Sorveglianza del 30/11/2005,  adattato conformemente agli ar-
ticoli 15 paragrafo 6 e 34 paragrafo 3 del Reg. (CE) 1260/1999; 

Á che con deliberazione n 1536 del 5/10/2006 la Giunta Regionale ha approvato le modifiche e le 
integrazioni al testo coordinato del Complemento di Programmazione, così come riformulato nel 
corso della seduta del Comitato di Sorveglianza del 5 luglio 2006,   

Á che  il testo coordinato del Complemento di Programmazione, così come sopra  modificato, pre-
vede nell’ambito dell’Asse III Risorse Umane, la Misura 3.16, “Promozione della Ricerca e del 
trasferimento tecnologico nei settori connessi alla crescita ed allo sviluppo sostenibile del sistema 
Campania”;

Á che la Misura si propone di sviluppare il trasferimento tecnologico e la riorganizzazione 
dell’offerta di ricerca attraverso la costituzione ed il rafforzamento dei centri di competenza regio-
nali;

Á che con deliberazione 3793 del 2001 la Giunta Regionale ha approvato il finanziamento a valere 
sulla Misura 3.16 del POR Campania 2000-2006 di dieci centri di competenza;  

Á che con deliberazione n. 1328 del 15 ottobre 2007 – pubblicata sul BURC n. 59 novembre 2005 - 
la Giunta Regionale della Campania ha approvato l’ “Individuazione del tetto di risorse da de-
stinarsi alla realizzazione di “Interventi e programmi di attività finalizzati al trasferimento 
di risultati scientifici innovativi al tessuto produttivo campano” per le annualità 2005 e 
2006 per un importo pari a € 2.000.000,00 (duemilioni/00 euro)  a valere sulla dotazione finanzia-
ria della Misura 3.16;

CONSIDERATO 

Á che fra le priorità fissate negli orientamenti della politica d’innovazione sia nazionale che regiona-
le rientra l’interazione fra scienza e mercato, con particolare attenzione al potenziamento delle 
capacità scientifiche e tecnologiche delle piccole e medie imprese,  si è evidenziata 
l’improcrastinabile  necessità di un’azione di animazione del mondo produttivo campano rispetto 
ai risultati scientifici ai quali costantemente perviene il sistema di ricerca regionale. 

Á che l’attività di diffusione e trasferimento di conoscenze a contenuto scientifico innovativo rientra 
nelle attività inerenti l’attuazione della Misura 3.16 del POR – azione b) e può essere opportuna-
mente realizzata attraverso interventi e programmi di attività finalizzati al trasferimento di risultati 
scientifici innovativi; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 64 DEL 10 DICEMBRE 2007



RITENUTO  

¶ opportuno per le annualità 2007 e 2008 prevedere una ulteriore allocazione ai sensi della predet-
ta delibera 1328/05 di fondi a per un importo pari a € 2.000.000,00 (duemilioni/00 euro)  a valere 
sulla dotazione finanziaria della Misura 3.16; 

¶ parimenti opportuno affidare con procedura ad evidenza pubblica la progettazione e realizzazio-
ne di un piano di comunicazione integrata per la promozione e la diffusione dei risultati dei Centri 
Regionali di Competenza nelle annualità 2007 e 2008; 

RITENUTO pertanto 
¶ che si rende necessario predisporre un Bando ai fini del predetto affidamento e che per esso sa-

rà disposto il ricorso ad una procedura d’urgenza, in vista dell’imminente chiusura del Program-
ma Operativo Regionale 2000/2006; 

¶ che il predetto Bando (Allegato A) debba essere  disciplinato da un “Capitolato d’oneri” che si 
allega al presente atto (Allegato B) a formarne parte integrante, contenente le clausole e i termi-
ni del contratto;  

¶ che si rende ancora necessario individuare quale responsabile del procedimento il funzionario 
Rosetta Colucciello, responsabile della Misura 3.16 del POR Campania; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 3.6.2000  

VISTO il decreto di delega n. 475 del 12/10/2007 del Coordinatore dell’A.G.C. Ricerca Scientifica 

Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Responsabile della Misura nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità resa dal Responsabile della Misura 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono per ripetute e trascritte 

Á di procedere all’approvazione del bando di gara per “Procedura aperta ai sensi dell’art. 55, 
comma 5 del D.lgs 12 Aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii per l’affidamento dei servizi di Proget-
tazione e realizzazione di un piano di comunicazione integrata per la promozione e la dif-
fusione dei risultati dei Centri Regionali di Competenza” allegato al presente atto (Allegato 
A) a formarne parte integrante; 

Á di assegnare al predetto bando un valore a base d’asta di € 2.000.000,00 (duemilioni/00 euro) 
per le annualità 2007 e 2008, in coerenza ed analogamente a quanto statuito dalla deliberazione 
n. 1328 del 15 ottobre 2007 per le due annualità precedenti;

¶ di stabilire che il predetto Bando sarà disciplinato da un “Capitolato d’oneri” che si allega al 
presente atto (Allegato B) a formarne parte integrante, contenente le clausole e i termini del con-
tratto;

¶ di prevedere per lo stesso bando il ricorso ad una procedura d’urgenza, necessaria in prossimità 
dell’imminente chiusura del Programma Operativo Regionale 2000/2006; 

¶ di confermare quale responsabile del procedimento il funzionario Rosetta Colucciello, responsa-
bile della Misura 3.16 del POR Campania; 

¶ di inviare per l’esecuzione all’AGC “Ricerca Scientifica” e per quanto di rispettiva competenza 
all’AGC “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali”, al Settore “Studi e Gestione Proget-
ti Comunitari”, al Settore “Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa”.

             Il dirigente del Settore 
     Avv. Silvio Uccello 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 64 DEL 10 DICEMBRE 2007


